



Folketingets Grønlandsudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2022 - 2738

**Doknr.**  
569423

**Dato**  
03-06-2022

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 9. maj 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 89 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

**Spørgsmål nr. 89:**

"Hvordan registreres det, hvilken etnisk baggrund man har i hjemløsetællingen? Foregår det f.eks. manuelt eller ud fra register. Er regeringen åben overfor, at der sker en hjemløsetælling specifikt af grønlændere for at få en mere grundig tælling af denne gruppe? Hvornår kommer den næste tælling?"

**Svar:**

Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE) står for den landsdækkende kortlægning af hjemløshed. Kortlægningerne har været gennemført hvert andet år siden den første kortlægning i 2007. Rapporterne tegner et billede af omfanget og udviklingen i hjemløsheden og af hjemløshedens geografiske fordeling på byområder, regioner og kommuner. Ligeledes afdækkes den demografiske og sociale profil blandt borgere i hjemløshed i forhold til køn, alder, etnisk baggrund og helbredsmæssige forhold. Grundet Covid-19 blev hjemløsetællingen i 2021 udskudt til 2022. Hjemløsetællingen for 2022 forventes offentliggjort i tredje kvartal 2022.

Kortlægningen gennemføres i to trin. Først identificerer VIVE samtlige sociale tilbud og myndigheder, som forventes at have kontakt med eller kendskab til hjemløse borgere. Dernæst bliver disse enheder bedt om at udfylde et spørgeskema, et såkaldt personschema, for hver hjemløs borger, de har kontakt med eller kendskab til i kortlægningens tælleuge.

Opgørelserne over etniske minoriteter blandt borgere i hjemløshed bygger på oplysningerne i personschemaet om, hvilken nationalitet borgerne i hjemløshed har, samt om borgerne har indvandrerbaggrund eller er efterkommere af indvandrere. Det har endvidere været muligt at angive, om personen ikke har fast ophold i Danmark.

De to spørgsmål, der vedrører personens nationalitet og om personen har indvandrerbaggrund fremgår af personschemaet i bilag 2 på side 122 i den seneste rapport med resultaterne af den syvende landsdækkende kortlægning af hjemløshed i Danmark: <https://www.vive.dk/media/pure/14218/3352843>.



Der er tidligere gennemført en registerbaseret kortlægning af grønlandere i Danmark. Denne undersøgelse fra 2015 var en del af "Strategi for socialt udsatte Grønlandere i Danmark 2013-2016". Undersøgelsen ses her: <https://viden.sl.dk/media/6981/groenlaendere-i-danmark.pdf>

Regeringen ser gerne, at bedre viden om udsatte grønlandere, herunder i hjemløshed, prioriteres. Dette kan blandt andet ske i regi af *aftalen om reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet*. Man vil dog skulle se nærmere på hensigtsmæssigheden af at gennemføre en egentlig hjemløsetælling af grønlandere ud over det, der allerede indgår i den landsdækkende kortlægning af hjemløshed, som netop også afdækker borgernes nationale baggrund.

Med venlig hilsen  
**Astrid Krag**